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Sammanfattning
Organisationer blir alltmer digitaliserade, vilket har lett till att informationssäkerhet blivit
en stor del av arbetsvardagen hos många organisationer och dess anställda. Detta bidrar till
att det bland annat krävs mer krav på säkerheten av informationen som lagras. Information
inom sjukvården och psykiatrin inkluderar känsliga uppgifter om patienter som måste
hållas säker, vara korrekt och vara tillgänglig för rätt personer vid behov. Dock ökar risken
för incidenter på grund av att individen i organisationen är den svagaste länken när det
kommer till informationssäkerhet.

Syftet med denna studie är att undersöka efterlevnaden av informationssäkerhetspolicyer
hos anställda inom psykiatrin utifrån Theory of Planned Behavior, för att se hur faktorer
inom teorin bidrar till just detta. Vi har undersökt hur attityd till beteendet, subjektiv norm
och upplevd beteendekontroll av det egna beteendet påverkar individens intention att
efterleva informationssäkerhetspolicyer. Detta har genomförts genom en kvalitativ studie
med hjälp av semistrukturerade intervjuer. Resultaten från studien pekar på att en påverkan
av majoriteten av faktorerna på anställdas intentioner har framgått, men i de flesta fall är
det endast på individnivå snarare än organisationsnivå.

Nyckelord: Informationssäkerhetspolicy, Informationssäkerhet, Efterlevnad, Theory Of
Planned Behavior, Psykiatri
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Begreppslista
Nedan presenteras centrala begrepp som används genomgående i uppsatsen.

Informationssäkerhet (Information security): Bevarandet av konfidentialitet, integritet och
tillgänglighet av information, men inkluderar även riktighet, ansvarighet och
revisionsbarhet (International Organization for Standardization, 2016).

Efterlevnad (Compliance): Hur anställda i en organisation följer regler, lagar, normer,
standarder, specifikationer, bestämmelser eller anvisningar (IT-ord, 2014).

Informationssäkerhetspolicy (Information security policy): En uppsättning formaliserade
procedurer, riktlinjer, roller och ansvar som anställda måste efterleva (Alassaf och
Alkhalifah, 2021).

Intention (Intention): Individens avsikt att utföra ett visst beteende (Ajzen, 1991).

Theory of Planned Behavior (TPB): En kognitiv teori som menar på att en människas
beteende kan förutspås utifrån personens intention att bete sig eller agera på ett visst sätt.
Teorin menar att det går att fånga vad som motiverar en persons beteende (Ajzen, 1991).

Attityd (Attitude): Syftar till individen positiva eller negativa känslor för att utföra
beteendet att efterleva informationssäkerhetspolicyer (Ajzen, 1991).

Subjektiv norm (Subjective norm): Syftar till hur individen upplever ett socialt tryck
genom att viktiga människor i hans eller hennes omgivning förväntar sig att han eller hon
ska utföra beteendet att efterleva informationssäkerhetspolicyer (Ajzen, 1991).

Upplevd beteendekontroll (Perceived behavior control): Syftar till hur väl individen tror
sig kunna kontrollera beteendet att efterleva informationssäkerhetspolicyer (Ajzen, 1991).

https://www.zotero.org/google-docs/?i8oUCe
https://www.zotero.org/google-docs/?su75aD


1. Introduktion
I detta kapitel redogörs för undersökningsområdet, där litteraturstudiens bakgrund,
problemformulering, syfte, forskningsfråga samt avgränsningar beskrivs.

1.1 Bakgrund
Informationssäkerhet har blivit en stor del av arbetsvardagen hos många organisationer och
dess anställda. Organisationer blir alltmer digitaliserade, vilket har lett till att många arbetar
vid datorer och med informationssystem dagligen och därför krävs det bland annat mer
krav på säkerheten av informationen som lagras. International Organization for
Standardization (ISO) definierar informationssäkerhet som bevarandet av konfidentialitet,
integritet och tillgänglighet av information, där även riktighet, ansvar och revisionsbarhet är
inkluderat (International Organization for Standardization, 2016).

Hwang et al. (2021) menar att organisationer måste skydda känslig information och kritiska
digitala tillgångar både från externa såväl som interna hot. Interna hot har blivit lättare att
kontrollera tack vare tekniska framsteg inom säkerhetssystem, dock är människan den
svagaste länken när det kommer till just dessa hot. I och med att människan är den svagaste
länken investerar organisationer och företag stora summor pengar i att forma
informationssäkerhetspolicyer i syfte att skapa en arbetsplats där säkerhetsmedvetenhet
finns hos de anställda (Hwang et al., 2021). Däremot krävs inte enbart en medvetenhet om
existensen av dessa policyer för att det ska uppnå god informationssäkerhet, de anställda
måste även efterleva de informationssäkerhetspolicyer som företaget har satt upp.

För att uppnå god informationssäkerhet och minimera risker använder allt fler
organisationer och företag därför informationssäkerhetspolicyer. Enligt Rostami et al.
(2020) är informationssäkerhetspolicyer en av de viktigaste delarna när de handlar om att
arbeta med informationssäkerhet. Men trots att en informationssäkerhetspolicy är
omfattande och tydlig kan den inte fungera som en effektiv åtgärd mot problem gällande
informationssäkerhet om de anställda, som tidigare nämnt, inte följer den.

Därför har just hur anställda ska motiveras att efterleva informationssäkerhetpolicyer i en
organisation fått mycket uppmärksamhet (Yazdanmehr & Wang, 2016). Sommestad et al.
(2015) skriver att anställdas beteende har en viktig roll i att upprätta god
informationssäkerhet. Eftersom beteendet som föreskrivs i informationssäkerhetspolicyn
tros ge en lämplig nivå av informationssäkerhet i organisationen, är det önskvärt ur
organisationens perspektiv att de anställda efterlever den.

Information inom sjukvården inkluderar känsliga uppgifter om patienter som måste hållas
säker, dock ökar risken för läckage av sjukvårdsinformation alltmer (Lee & Seomun, 2021).
Detta gäller även mer avgränsat psykiatrin som hanterar en stor mängd känsliga uppgifter
om patienter som behöver vara säkra, korrekta och tillgängliga vid behov. Som följd av
detta krävs att anställda följer många lagar och regler gällande patienters säkerhet. Varför vi
ansåg det vara relevant att rikta studien mot enbart psykiatrin är för att det är ett område
som inte forskats mycket på just gällande anställdas efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer. Informationssäkerhet är en viktig del i anställdas vardagliga
arbete inom psykiatrin, för att bevara patienters sjukvårdsinformation krävs det att
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informationen är konfidentiell. För att som anställd ha tillgång till patientens
sjukvårdsinformation krävs det att journaler och annan viktig information är tillgänglig.
Vad gäller integriteten är patienternas säkerhet beroende av att sjukvårdsinformationen
upprätthålls på rätt sätt av de anställda.

1.2 Problemformulering
Organisationer förlitar sig ofta på tekniska lösningar när det kommer till att skydda sig mot
hot mot dess informationssäkerhet (Tsohou & Holtkamp, 2018). Tidigare forskning har
varit tekniskt inriktad och lagt fram förslag på förbättrade tekniska åtgärder såsom system
för lösenordsskydd, datakryptering, nätverksbrandväggar och andra artefakter som syftar
till att skydda information (Hedström et al., 2013). Forskare inom fältet som är mer socialt
orienterade tenderar att luta sig mot organisatoriska och sociala teorier såsom Theory of
Planned Behavior (TPB) för att förklara bristande efterlevnad och föreslå åtgärder för det.
Hantering av informationssäkerhet bör sträva efter att förstå den anställdes bakomliggande
skäl till att efterleva eller inte efterleva informationssäkerhetspolicyer (Hedström et al,
2013).

Även Bulgurcu et al. (2010) menar att nyckeln till en stark informationssäkerhet inom
organisationer och företag är, som tidigare nämnt, de anställda och dess efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer. Vidare beskriver dem att då anställda ofta är en svag punkt
blir de en central del i organisationers arbete med att förbättra informationssäkerheten.
Forskning visar på att flera faktorer påverkar individers efterlevnad gentemot
informationssäkerhetspolicyer, såsom personens individuella uppfattning om säkerhetshot
och medvetenhet om säkerhet (Tsohou & Holtkamp, 2018).

Användare av informationssystem gör ett medvetet val om huruvida de ska efterleva
informationssäkerhetspolicyer eller inte, bland annat baserat på hur de uppfattar de
eventuellt befintliga fördelarna och hindren (Tsohou och Holtkamp, 2018). Tsohou och
Holtkamp (2018) påpekar även att motivationen hos användare av informationssystem är
viktig för efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer. Motivationen i sig påverkas av
användarens kompetenser, där brist på detta kan leda till att användaren i fråga inte ser
tyngden i att vidta säkerhetsåtgärder, som i sin tur påverkar efterlevnaden.

Cram et al. (2019) har genomfört en metaanalys av sammanlagt 95 olika studier och
sammanfattat vad forskningen inom ämnet pekar på gällande vad som påverkar
efterlevnaden av informationssäkerhetspolicyer. Studien visar att teorier hämtade från
psykologin, sociologin, kriminologin och moral/etik ofta används inom fältet för
efterlevnad, där en stark koppling mellan en anställdas attityder och normer med graden av
efterlevnad påvisas. Vad Cram et al. (2019) kommer fram till i sin forskning är att de fem
kategorier som bäst förklarar efterlevnaden av informationssäkerhetspolicyer är attityd,
personliga normer och etik, samt normativa övertygelser, där tre av dessa är orienterade
kring de anställdas inneboende värderingar. Resultaten inom forskningen har bidragit till
både vetenskapliga och praktiska framsteg inom informationssäkerhetshantering, särskilt
när det gäller frågor om beteendeefterlevnad.
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Karlsson et al. (2017) har genomfört en studie där 50 tidigare studier avseende efterlevnad
av informationssäkerhetspolicyer har analyserats, där det upptäcktes en obalans i antalet
kvalitativa kontra kvantitativa studier. Hela 44 av 50 studier var kvantitativa, vilket tyder på
att empirisk forskning kring efterlevnad således verkar dra åt det kvantitativa hållet. Då
fältet ser ut som att kvantitativa studier är överrepresenterade valde vi därmed att göra en
kvalitativ studie, här identifierades ett forskningsgap eftersom kvalitativa studier är
underrepresenterade. Dels vill vi få en djupare förståelse av de anställda, varför eller varför
inte informationssäkerhetspolicyer efterlevs, dels för att den större delen av tidigare
forskning är kvantitativ.

Därför ansåg vi att vi genom vår kvalitativa studie skulle kunna tillföra nya, intressanta
insikter kring ämnet mer än att generalisera resultat som görs i kvantitativa studier.
Kvalitativ datainsamling kan bidra med mer utförlig och djupgående data att analysera
(Oates, 2006). Den kvantitativa datainsamlingen handlar i stället om att samla in numeriska
data som analyseras och på samma sätt inte kan tolkas och resoneras kring (Oates, 2006).
Det finns en risk att data som tidigare samlats in inte har gett underlag som bygger på de
anställdas förståelse och deras resonemang kring efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer.

Det finns en del forskning om efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer inom
sjukvården, bland annat av Sarkar et al. (2020) och Hedström et al. (2013), men forskning
inriktad enbart på psykiatrin har inte lyckats hittas och därför väcktes ett intresse hos oss att
studera just anställda inom psykiatrin. Vi ansåg att denna avgränsning kändes passande, då
ett forskningsgap finns här. Detta då vi anser att det inte finns tillräckligt med forskning
som undersöker efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer avgränsat till anställda inom
psykiatrin.

1.3 Syfte och forskningsfråga
Syftet med denna uppsats är att undersöka hur faktorerna inom Theory of Planned Behavior
påverkar efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer hos anställda inom psykiatrin. För
att besvara detta syfte har följande forskningsfråga formulerats:

● Hur påverkar faktorerna inom Theory of Planned Behavior efterlevnaden av
informationssäkerhetspolicyer inom psykiatrin?

1.4 Avgränsning
Denna uppsats avgränsas till att utforska anställdas intention att efterleva just den operativa
nivån av informationssäkerhetspolicy inom psykiatrin. Då de operativa
informationssäkerhetspolicyer är de dokument som innehåller riktlinjer för hur anställda
bör arbeta på ett säkert sätt för att säkerställa god informationssäkerhet. Cram et al. (2019)
definierar operativa informationssäkerhetspolicyer som en uppsättning formaliserade
procedurer, riktlinjer och ansvar som anställda är skyldiga att efterleva för att skydda och
använda organisationens information, och även organisationens tekniska resurser på rätt
sätt. Varför vi valde att avgränsa just till anställda inom psykiatrin är för att de arbetar med
känslig information som ofta är sekretessbelagd. Detta gör att vi är säkra på att de har
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informationssäkerhetspolicyer som ska efterlevas. Inom vården finns det mycket tidigare
forskning gällande efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer, men just avgränsat till
psykiatrin är ett område som inte forskats på i samma utsträckning.
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2. Tidigare forskning
I detta kapitel presenteras först en djupare förklaring av relevanta begrepp för denna
studie, samt tidigare forskning relaterad till efterlevnad inom sjukvården, för att sedan gå
vidare till att beskriva tidigare forskning relaterad till Theory of Planned Behavior.

2.1 Förklaring av begrepp

2.1.1 Informationssäkerhet
Box och Pottas (2014) beskriver begreppet informationssäkerhet som att skydda
information från en mängd olika hot, vilket bland annat görs genom att fastställa olika
informationssäkerhetspolicyer. Några hot som är vanliga, även inom sjukvården är Denial
of Service-attacker (DoS-attacker). Dessa hot ökar alltmer mot informationssystem inom
vården (International Organization for Standardization, 2016). Det huvudsakliga målet med
informationssäkerhet är enligt Box och Pottas (2014) bevarandet av konfidentialitet,
integritet och tillgänglighet av information, men inkluderar även riktighet, ansvar och
revisionsbarhet. Konfidentialitet innebär att upprätthålla sekretessen av viktiga data och att
förhindra obehöriga att komma åt information. Integritet handlar om att information ska
vara korrekt och avser att förhindra förfalskning, och tillgänglighet handlar om att
tillhandahålla information när den behövs (Zhang et al., 2016).

En av de största utmaningarna i hantering av informationssäkerhet är att förstå hur
organisatoriska, individuella och tekniska faktorer tillsammans påverkar resultatet av
informationssäkerhet i en organisation (Hu et al., 2012). I media framstår ofta de största
hotet mot informationssäkerhet som kriminella och hackare, men Hu et al. (2012) menar att
det i själva verket sker fler informationssäkerhetsincidenter som ett resultat av de anställdas
beteenden.

2.1.2 Informationssäkerhetspolicy
Organisationer installerar inte enbart avancerad hård- och mjukvara, utan stadgar även olika
informationssäkerhetspolicyer för att skydda sig mot eventuella hot och attacker från
interna och externa källor. Informationssäkerhetspolicyerna bidrar till att minska och
avskräcka avsiktligt eller oavsiktligt beteende från anställda som antingen kan försvaga
effektiviteten hos hård- eller mjukvaruförsvarssystemen eller göra dem helt oanvändbara.
Ett exempel på en vanligt förekommande komponent i de flesta
informationssäkerhetspolicyer är förbud mot användningen av privata USB-minnen på
företagsdatorer. Att besöka webbplatser som inte är arbetsrelaterade på företagets datorer är
även det ett förbud i en del informationssäkerhetspolicyer (Hu et al., 2012).

Alassaf och Alkhalifah (2021) definierar begreppet informationssäkerhetspolicyer som en
uppsättning formaliserade procedurer, riktlinjer, roller och ansvar som anställda måste
efterleva för att skydda och ordentligt använda sina organisationers informations- och
teknikresurser. Informationssäkerhetspolicyer beskrivs även som ett dokument som
beskriver den anställdas roller och skyldigheter att handla på ett sätt där de skyddar deras
organisationers informations- och teknik tillgångar (Alassaf & Alkhalifah, 2021). Rostami
et al. (2020) påpekar att det är vanligt att dela in informationssäkerhetspolicyer i tre nivåer,
där den högsta nivån är strategisk informationssäkerhetspolicy. I denna nivå uttrycker
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högsta ledningen den strategiska inriktningen och omfattningen av organisationens
informationssäkerhetsinsatser, och denna typ av policys ger en övergripande vägledning för
organisationens informationssäkerhetprogram och tilldelar ansvar för olika
informationssäkerhetsområden. Vidare förklaras det att nivån under inkluderar operativa
informationssäkerhetspolicyer och dessa ger användaren vägledning till specifika
arbetsuppgifter eller till specifik teknologi. Nivån längst ner inkluderar tekniska
informationssäkerhetspolicyer, och de handlar om implementation av standarder,
procedurer och regler i informationsteknologi. Informationssäkerhetspolicyer förverkligas
genom användarens beteenden och handlingar, som baseras på deras aktuella kunskap inom
området. Denna uppsats fokuserar, som tidigare nämnt, på efterlevnad av den operativa
nivån av informationssäkerhetspolicyer.

Trots att det ofta framställs som att hackare och kriminella är orsaken till incidenter vad
gäller informationssäkerhet, finns det bevis som pekar på att incidenter oftare är ett resultat
av anställdas beteenden (Hu et al., 2012). En anställds beteende bör, enligt Dong et al.
(2021), kontrolleras och begränsas för att säkerställa informationssäkerhetsefterlevnad. Ett
nödvändigt steg i denna riktning är att införa informationssäkerhetspolicyer, där en effektiv
informationssäkerhetspolicy skapas i linje med internationella säkerhetsstandarder och
bästa praxis. Informationssäkerhetspolicyer är dock för sig själv inte tillräckligt för att
kunna säkerställa informationssäkerheten på någon organisation (Dong et al., 2021).

Rostami et al. (2020) förklarar att de informationssäkerhetspolicyer som designas kan vara
besvärliga att efterleva. Ibland kan de även vara inkompatibla med de befintliga
arbetsmetoder som de anställda besitter, vilket leder till att de anställda behöver välja vad
som ska prioriteras - antingen informationssäkerheten eller dennes arbetsmetoder. Detta kan
i sin tur, över tid, minska den anställdes motivation att efterleva policyerna (Rostami et al.,
2020).

2.1.3 Efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer
Med efterlevnad menas hur anställda i en organisation efterlever lagar, regler,
bestämmelser, normer, standarder, specifikationer som finns (IT-ord, 2014). Begreppet
efterlevnad i denna studie handlar mer specifikt om anställdas efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer. Det finns olika uppfattningar om vad som påverkar en
användares efterlevnad av en informationssäkerhetspolicy. Bulgurcu et al. (2010) lyfter
fram att medvetandet gällande informationssäkerhet spelar en nyckelroll när det gäller att
avgöra om en anställd följer informationssäkerhetspolicyer eller inte. Syftet med
informationssäkerhetsmedvetenhet är att göra de anställda medvetna om de risker som är
förknippade med informationssäkerhet och att utbilda dem om deras roller och ansvar i
förhållande till dessa risker. Hwang et al. (2021) belyser även i den studien att anställda är
ett enormt hot för informationssäkerhet, deras beteende är en viktig faktor i en
organisations förmåga att efterleva hur de ska arbeta med informationssäkerhet.

Att förstå vad som får anställda att utföra beteendet att efterleva
informationssäkerhetspolicyer är viktigt då tidigare forskning pekar på att anställda i stora
drag inte efterlever policyer (Kuppusamy et al., 2020). De flesta interna säkerhetsolyckorna
är en konsekvens av anställdas beteende och det är svårt för en organisation att övervaka
eller kontrollera den anställdes beteende. Således investeras mycket pengar i
informationssäkerhetspolicyer och säkra informationssystem för att skapa
säkerhetsmedvetenhet hos de anställda (Hwang et al., 2021). Detta gör dock att det är
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svårare för en organisation att se till att de anställda även följer dessa policys som det
investerats pengar i, att anställda ska efterleva policyer är svårare att uppnå än medvetenhet
om dem. Hwang et al. (2021) bekräftar även att de anställda är mer medvetna om
informationssäkerhet när de får säkerhetsutbildning.

Bulgurcu et al. (2010) nämner även två faktorer som de anställda tar hänsyn till när det
gäller efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer, vilka är säkerhet och sårbarhet. Om de
anställda väljer att inte efterleva informationssäkerhetspolicyer är de resurser de använder
sårbara för informationssäkerhetsrisker. Men när de anställda följer
informationssäkerhetspolicyer bidrar de till att skydda organisationens information.
Säkerhet är därför ett viktigt krav som uppstår när anställda följer
informationssäkerhetspolicyer.

Dong et al. (2021) påpekar att när det gäller att stärka efterlevnaden av policyer för att
förbättra den klimatrelaterade informationssäkerheten spelar det organisatoriska ledarskapet
en viktig roll. Organisationsklimat definieras i forskningen som en flerdimensionell
komponent som består av flera egenskaper som kan påverka de anställdas attityder. Ett
effektivt organisationsklimat har en betydande inverkan på de anställdas motivation att
förbättra efterlevnaden av organisatoriska rutiner. Dong et al. (2021) visar även att  
personliga normer påverkar de anställdas avsikt att efterleva organisationens
informationssäkerhetspolicy. Analysen av data visade att personliga normer påverkar
sjuksköterskornas avsikt att efterleva organisationens informationssäkerhetspolicy positivt.
Resultatet stämmer överens med hur de anställda följer policyn för informationssäkerhet.
Dessa resultat speglar även resultat från Bulgurcu et al. (2010) som visar att individers
stärkta personliga normer gentemot informationssäkerhetspolicyer främjar efterlevnaden av
informationssäkerhetspolicyn.

2.2 Tidigare forskning relaterad till efterlevnad inom sjukvården
Att hitta tidigare forskning relaterad till efterlevnad inom studiens avgränsade område
psykiatrin visade sig vara en svår uppgift. Det är av relevans att titta på tidigare forskning
inom sjukvården för studiens skull då många likheter finns. Både inom sjukvården och
psykiatrin hanteras känslig information om patienter och denna typ av information ställer
höga krav på de anställda gällande att skydda informationen. Hedström et al. (2013)
skriver att verklig skada orsakas för patienterna om deras information läcker ut, och därmed
måste de anställda tänka på patienters säkerhet och integritet i första hand.

Sjukvårdsinformationen lagras inte bara där den skapades utan den kan även flyttas till
andra institutioner och lagras även där. För att förhindra att informationen ska läcka ut
anstränger sig sjukvården för att göra sjukvårdsinformationen säker genom tekniska
metoder, riktlinjer för hantering av vårdinformation och systematiskt förebyggande av
läckage av sjukvårdsinformation (Lee & Seomun, 2021). Användandet av
informationssystem blir allt vanligare även inom vården och allt fler uppgifter digitaliseras.
Informationssystem inom vården hotar information om patienter och dess säkerhet
samtidigt som de tillhandahåller betydande fördelar både för läkare och patienter (Box &
Pottas, 2014).

Lee och Seomun (2021) påpekar att läckage av sjukvårdsinformation kan delas in i tekniska
och människorelaterade incidenter, där den senast nämnda är den mest allvarliga bristen.
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Därav menar Lee och Seomun (2021) att det är av yttersta vikt att vårdanställda som direkt
hanterar informationssäkerhet förstår hur pass viktigt det är att vara medveten om
informationssäkerhet samt att de har en vilja att jobba informationssäkert. På grund av
otillräcklig efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer och brist i anställdas kunskap
brister informationssäkerheten inom vården, vilket även visat sig i nationella
undersökningar i Malaysia. Där resultatet pekar på att informationssäkerhetsintrång inom
sjukvården ofta uppstår på grund av just mänskliga faktorer såsom bristande kunskap och
att de väljer att ignorera informationssäkerhetspolicyer (Dong et al., 2021).

Vårdpersonal är dedikerade att hålla god konfidentialitet när det kommer till deras
patienters information, men inte lika villiga att göra detsamma vad gäller upprätthållandet
av informationssäkerhetskompatibel miljö i ett hälsoinformationssystem. Trots
organisationers investering i och implementering av teknikbaserade lösningar ökar ändå
säkerhetsincidenter, vilket tyder på att få förbättringar i informationssäkerhetskompatibelt
beteende sker som följd av detta (Box & Pottas, 2014). Vidare menar dem att användare är
ett problem när det gäller informationssäkerheten på grund av deras eventuella okunnighet,
misstag eller avsiktliga handlingar.

På senare år har frekvensen, omfattningen och kostnaden för dataintrång inom sjukvården
ökat markant. Forskare inom informationssäkerhet vill därför ta reda på varför eller varför
inte anställda efterlever de informationssäkerhetspolicyer som finns för att förhindra
säkerhetsincidenter (Sarkar et al., 2020). Forskningen visar på att efterlevnad inte är
enhetlig på en arbetsplats utan beror mer på individuella faktorer. Inom professionella
subkulturer på en arbetsplats har individer ofta liknande utbildning, värderingar och
identitet. Vidare skriver Sarkar et al. (2020) att forskningen pekar på att beteendet varierar
kraftigt över dessa professionella subkulturer då den individuella faktorn påverkar mer. Box
och Pottas (2014) menar även dem att individens attityd gentemot efterlevnad baseras på de
förmåner eller konsekvenser som personligen upplevts av individen i fråga. Det vill säga,
resultatet av denna studie visar på att det är uppenbart att individens attityd påverkar
efterlevnaden och beteenden vad gäller informationssäkerhet. Resultatet av dessa studier
pekar båda på att individuella faktorn är en stor del gällande efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer inom vården.

Humaidi et al. (2014) påpekar i sin forskning att den mest signifikanta faktorn som
förutsäger en anställds beteende gällande efterlevnad av informationssäkerhetspolicys inom
Health Information Systems (HIS) är upplevd arbetserfarenhet. Deltagarna i
undersökningen är enade om att deras arbetslivserfarenhet är en bidragande faktor till ökad
kunskap om informationssäkerhet. Resultatet av denna studie överensstämmer med annan
tidigare forskning och pekar på att upplevd svårighetsgrad påverkar anställdas avsikt att
efterleva informationssäkerhetspolicys, det vill säga att de anställda anser att det kan vara
för svårt att efterleva dem. De menar även att tidigare forskning kommit fram till att om
användare är medvetna om eventuella hot kan de förhindra att de inträffar, samt att upplevd
nytta kan öka efterlevnaden av organisationens informationssäkerhetspolicyer. Detta
resultat stämmer överens med vad Box och Pottas (2014) kommit fram till i sin studie, det
vill säga att efterlevnad påverkas av de förmåner eller konsekvenser som den anställde får
ut av att efterleva informationssäkerhetspolicyer.

I resultatet av studien gjord av Humaidi et al. (2014) framgår det att många respondenter
var medvetna om att informationen som finns i organisationen är mottaglig för hot mot
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informationssäkerheten, däremot verkar inte detta påverka de anställdas beteende gällande
efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer. Detta resultat säger Humaidi et al. (2014)
skiljer sig från tidigare resultat från annan forskning som visat att just detta var en
avgörande faktor vad gäller säkerhetsbeteende och efterlevnaden av
informationssäkerhetspolicyer.

2.3 Tidigare forskning relaterad till Theory of Planned Behavior
Anställdas beteende spelar en stor roll i informationssäkerheten hos organisationer
(Sommestad et al., 2015). Deras undersökning visar att förväntad ånger och personens
hotbedömning är viktiga för deras avsikt att utföra ett beteende, vilket kan resultera i
förbättringar av förutsägelser om intentioner. De föreslår att en förlängning av teorin TPB
kan vara lämplig för att inkludera en komponent som rör den negativa känslan eller risken
med att inte efterleva informationssäkerhetspolicyer, och att detta kan ses som en
orsaksfaktor för ökad efterlevnad.

Kuppusamy et al. (2020) har gjort en systematisk genomgång av empiriska studier för att
kunna identifiera beteendeteorier som påverkar efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer. Författarna har kommit fram till att TPB är en av de teorier
som är mest etablerad inom fältet efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer. Att TPB är
den teori som är vanligt förekommande behöver inte betyda att teorin är färdigställd och
komplett för forskning inom efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer, då utifrån
Sommestad et al. (2015) kan slutsats dras att teorin saknar en komponent och att den kan
utvecklas mer.

Bulgurcu et al. (2010) har undersökt de rationella faktorer som får en anställd att efterleva
informationssäkerhetspolicyer för att skydda organisationens information och tekniska
resurser. Deras resultat tyder på att attityd, normativa övertygelser och självförtroende har
en betydande inverkan på de anställdas avsikt att efterleva informationssäkerhetspolicyn.
Detta resultat stärks upp av Pahnila et al. (2007) som även de beskriver att attityd och
normativa övertygelser spelar en betydande roll gällande avsikten att efterleva
informationssäkerhetspolicyer. Som tidigare nämnt påpekar Sommestad et al. (2015) att
hotbedömning har en betydande effekt gällande avsikten och attityden till att efterleva,
vilket även Pahnila et al. (2007) håller med om. De menar att det är viktigt att anställda är
medvetna om informationssäkerhetshoten samt svårighetsgraden av dem. Ett positivt socialt
tryck, det vill säga normativa övertygelser, mot efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer från chefer, högsta ledning samt kollegor är viktigt för att
säkerställa anställdas efterlevnad (Pahnila et al., 2007).

Attityd gentemot efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer har signifikant positiva
effekter på just efterlevnad av dessa (Ifinedo, 2012). Bulgurcu et al. (2010) menar
dessutom att informationssäkerhetsmedvetenheten påverkar den anställdes attityd till
efterlevnad av informationssäkerhetspolicyn både direkt och indirekt genom anställdas
övertygelse om resultatet av efterlevnaden. Däremot visade sig utbildningsnivå, teknisk
kunskap, företagsstorlek och organisationsbransch inte ha någon betydande inverkan på
anställdas vilja att efterleva informationssäkerhetspolicyer (Bulgurcu et al., 2010). Dessa
resultat antyder därför att en anställds attityd till efterlevnad av policyer i dess organisation
spelar en avgörande roll i uppmuntrandet av att efterleva informationssäkerhetspolicyer.
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3. Teori
I detta kapitel beskrivs teorin, dess delar och en motivering av teorival.

3.1 Theory of Planned Behavior

TPB är en kognitiv teori som menar på att en människas beteende kan förutspås utifrån
personens intention att bete sig eller agera på ett visst sätt. Teorin menar att det är möjligt
att fånga vad som motiverar en persons beteende. Har personen en stark intention att
engagera sig i ett beteende bör sannolikheten öka att beteendet kommer att utföras (Ajzen,
1991). En allmän regel enligt teorin menar att, desto fördelaktigare attityden och den
subjektiva normen är i förhållande till ett beteende, och ju större den upplevda
beteendekontrollen är, desto starkare blir en persons intention att utföra det beteendet. Den
relativa betydelsen av attityd, subjektiv norm och upplevd beteendekontroll kopplat till
förutsägelsen av intention är förväntat att variera mellan olika beteenden och situationer.
Således kan det ibland konstateras att endast attityder har en betydande inverkan på
intentioner, i andra att attityder och upplevd beteendekontroll är i sig tillräckliga för att
redogöra för intentionen. Och i vissa fall att alla tre olika delar gör oberoende bidrag
(Ajzen, 1991).

3.1.1 Attityd

Attityd till beteendet avser den utvärderingsprocess som aktören använder sig av för att
utvärdera beteendet och dess konsekvenser (Ajzen, 1991). Denna utvärderingsprocess faller
inom ramen för individens personliga övertygelser och värderingar. Det går att koppla till
en persons positiva eller negativa tankar när den överväger ett visst beteende såsom att
efterleva den informationssäkerhetspolicy som finns. Personens attityd gentemot
efterlevnad baseras på de sanktioner eller konsekvenser som personligen upplevts av
personen i fråga (Box & Pottas, 2014).

3.1.2 Subjektiv norm

Subjektiva normer är beteendemässiga skäl som är resultatet av vissa sociala faktorer från
vänner eller släktingar, eller helt enkelt för att efterleva det omgivande samhällets regler
(Ajzen, 1991). Denna faktor syftar i stället till hur en person upplever att andra tänker om
ett visst beteende. Hur tänker personens kollegor eller chefer kring att efterleva
informationssäkerhetspolicyn? Hur kollegor och chefer beter sig kommer påverka hur
personen kommer tänka om det beteendet. Om informationssäkerhet är en del av kulturen
hos företaget ökar således viljan att efterleva policyn.

3.1.3 Upplevd beteendekontroll

Upplevd beteendekontroll avser graden av självkontroll av personliga beteenden och anses
vara en av de viktigaste faktorerna som bidrar till att förutsäga många individuella
beteendeval. Den avser den upplevda svårighetsgraden att utföra beteendet och antas
återspegla tidigare erfarenheter samt förväntade hinder och svårigheter (Ajzen, 1991). Hur
väl tror sig en person kunna kontrollera ett beteende. Anser personen sig ha nödvändiga
kunskaper gällande företagets informationssäkerhetspolicy för att skydda sig från
informationssäkerhetsbrott?
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Figur 1. Modellen för Theory of Planned Behavior.

3.2 Motivering av teorival

TPB är en teori som är särskilt bra att använda vid intentioner och beteende relaterat till
efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer (Sommestad et al., 2019). Sommestad et al.
(2019) beskriver vidare att enligt TPB påverkar beteende av människors intentioner och
faktisk beteendekontroll, där faktisk beteendekontroll dämpas av effekten av intentioner. En
persons intention kan förklaras utifrån tre olika faktorer vilka är attityd till beteendet,
subjektiv norm och upplevd beteendekontroll.

Anledningen till att vi valde denna teori för vår studie är för att det är en teori som ofta
används inom fältet efterlevnad och informationssäkerhet inom olika aspekter. Tidigare
forskning har använt sig av TPB som teori, bland annat beskriver Sommestad et al. (2019)
att TPB används i mycket av forskningen kring efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer, där sambanden mellan teorin och efterlevnad testas. Teorin
förklarar långt ifrån alla mätbara variabler i efterlevnad av policys men den är förknippad
med något som kallas tillräcklighetsantagande, vilket huvudsakligen säger att ingen
variabel saknas i teorin. Även Kuppusamy et al. (2020) har, som tidigare nämnt, kommit
fram till att TPB är en av de vanligaste beteendeteorierna att använda inom fältet
efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer.

I och med att de flesta tidigare studier vi läst har använt sig av eller nämnt TPB föll valet på
just denna teori, den är väl använd inom forskningen inom fältet för efterlevnad av
informationssäkerhet inom olika aspekter. Vi valde även att använda teorin i dess
ursprungliga form då tidigare forskning inom fältet gällande efterlevnad varit kvantitativa
och använt sig av teorin, ville vi genomföra en kvalitativ studie med teorin i dess
ursprungsform. Trots att andra författare föreslagit tillägg till teorin, hittade vi inte tidigare
forskning med dessa tillägg utan enbart förslag för vidare studier att använda tilläggen och
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därför kunde vi genomföra en bättre studie med teorin i dess ursprungliga form. Tidigare
studier nämner även ofta mänskliga faktorn som brist och därför ville vi undersöka den
faktorn mer och landade på en teori som beskriver människans beteende. Även faktorn
attityd är något som varit återkommande i tidigare forskning, och eftersom attityd är en del
i TPB ansåg vi att det styrker vårt val att välja just TPB som teori för studien.
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4. Metod
I detta kapitel presenterar vi metodval vi valt för att framställa denna uppsats. Vidare
beskrivs studiens forskningsansats och datainsamlingsmetod, och därefter hur den
kvalitativa datan analyserades. Avslutningsvis följer en reflekterande diskussion kring valen
vi gjort i form av metodkritik och etik.

4.1 Litteratursökning
För att skapa en förståelse för informationssäkerhet och efterföljande av
informationssäkerhetspolicyer använde vi oss av databaserna Primo och IEEE Xplore. De
sökord som användes var: compliance healthcare, information security, information security
policy, information security healthcare compliance, (information security) AND
(compliance), informationssäkerhet, informationssäkerhetspolicy.

Vår primära sökmotor har varit Primo, en databas som Örebro universitet tillhandahåller
med. Där valde vi att applicera filter att artiklarna ska vara peer-reviewed för att endast få
fram artiklar som är av god kvalitet. Oates (2006) menar att artiklar som är vetenskapligt
och objektivt granskade kan vara fördelaktiga för en studie. Därför beslutade vi att bara
inkludera artiklar som var peer-reviewed, de artiklar som vi valde att använda oss av ville
vi säkerställa att de var litteratur av god kvalitet. Även i databasen IEEE Xplore har vi
applicerat filter på att artiklarna ska klassas som “Journals”, sedan har vi dubbelkollat att
artiklarna varit peer-reviewed genom att kopiera in artiklarnas titlar i Primo och filtrerat
sökningen där till peer-reviewed. Detta gjorde vi för att i databasen IEEE Xplore ges inte
möjligheten att applicera filter på att enbart söka fram peer-reviewed artiklar. Om
sökningen i Primo inte gav träff valde vi att inte använda den artikeln då vi hade som ett
inkluderingskriterium att endast använda peer-reviewed artiklar.

Vi har även haft ett inkluderingskriterium för att ta hänsyn till ålder på källor vi använt.
Informationssäkerhet är ett område som utvecklats snabbt, inte minst efter pandemin som
gjorde att allt fler människor världen över lever mer digitaliserat. Vi har även försökt hålla
oss till källor som studerar vårt valda forskningsområde men detta visade sig vara svårt då
lite tidigare forskning som tidigare nämnt är gjord. Därför fick vi vara öppna för att hitta
källor som behandlade andra områden än psykiatrin för att se om de kunde bidra till vår
studie. Exempelvis valde vi att undersöka områden som efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer i sjukvården som stort men även studier gällande efterlevnad
kopplat till vår valda teori TPB. Gällande böcker vi använt oss av har vi inte kunnat tänka
på årtalen på samma sätt. Viktigast för böckerna som använts är att de varit relevanta för
vår studie.

4.2 Datainsamling
Vi har valt att genomföra en kvalitativ studie då våra frågeställningar kräver svar som ger
en djupare förståelse snarare än att kunna generalisera svaren. Då tidigare forskning är
mestadels baserad på kvantitativ forskning inom området ansåg vi att en kvalitativ
forskningsmetod var motiverbar då vi får en djupare förståelse. Oates (2006) menar att
kvalitativa studier är användbart när forskaren vill undersöka på djupet mer än på bredden.
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Kvalitativa studier använder bland annat ord, bilder, ljud som data, till skillnad från
kvantitativa studier som använder siffror (Oates, 2006).

Studien avser att undersöka anställda inom psykiatrins efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer och datainsamlingen har skett genom intervjuer. Som
tidigare nämnt valde vi att avgränsa till anställda inom psykiatrin då de hanterar känslig och
sekretessbelagd information. Detta gjorde att vi var säkra på att de hade riktlinjer, regler
eller förhållningssätt de måste efterleva. Vi ville höra anställdas egna ord och reflektioner
och därför ansåg vi att vi får en djupare förståelse hur efterlevnaden ser ut genom en
kvalitativ studie. Om en kvantitativ studie genomförts hade vi inte fått lika djup förståelse
för efterlevnad hos anställda inom psykiatrin, vilket vi ansåg vara viktigt då ingen tidigare
inom detta område kunde hittas.

4.3 Urval
Vi valde att avgränsa enbart till anställda inom psykiatrin, med psykiatrin avses barn- och
ungdomspsykiatri, vuxenpsykiatri och rättspsykiatri. Psykiatrisk vård kan ges både i
öppenvård och i slutenvård (Sverige Kommuner och Regioner, 2022).

Det var till viss del svårt att hitta personer som var villiga att ställa upp på en intervju. Vi
sökte på internet och kontaktade personer från olika organisationer, men fick dessvärre inga
frivilliga genom detta. Vi bad därför om hjälp från våra vänner och vänners bekanta, då en
bekant som arbetar som psykolog inom barn och ungdomspsykiatrin i den privata sektorn
kunde tänka sig ställa upp på intervjun. Hen hjälpte oss även att skicka mejlet (Bilaga 1)
som hade utformats till alla anställda på dennes avdelning efter att ha fått
avdelningschefens godkännande. Efter det att mejlet skickats ut fick vi tag på ännu en
respondent som ville ställa upp. I och med att det var svårt att få tag på respondenter i
allmänhet låg inte huvudfokus på att enbart få kontakt med psykologer, utan kravet var
snarare att respondenterna arbetar inom psykiatrin. Av samma anledning fanns heller inte
krav på vilka organisationer respondenterna arbetar vid.

De två sista respondenterna har även dem hittats genom gemensamma kontakter, där vi fick
tag på en person som är sjuksköterska inom vuxenpsykiatrin i den offentliga sektorn, och en
som är studerande psykolog och som samtidigt jobbar som psykologassistent på samma
privata företag som de andra två psykologerna vi tidigare fått kontakt med. Psykologer
inom psykiatrin arbetar med människors psykologiska ohälsa och hälsa, i arbetsuppgifterna
ingår det att undersöka och diagnostisera psykiska problem och sjukdomar (Saco, 2022).
Den fjärde respondenten är en sjuksköterska på akutpsykiatrisk avdelning, där hen arbetar
självständigt med att organisera omvårdnaden och skapa förutsättningar för att
omvårdnadsrelationer och vårdmiljö stödjer patientens återhämtning från psykisk ohälsa
(Karolinska Institutet, 2022). Då studiens syfte inte är att generalisera resultatet, utan
snarare få en djupare förståelse ansåg vi att fyra respondenter räckte.

4.4 Intervjuer
Den vanligaste metoden för att samla in data inom kvalitativa studier är genom intervjuer.
En intervju är en konversation som sker mellan människor, intervjuerna har en uppsättning
antaganden som vanligtvis inte finns i normala konversationer. Ofta är det en person som
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kontrollerar konversationen för att styra diskussionen till ämnet som denne är intresserad att
veta mer om. Syftet med denna konversation är därmed att få ut information från personen
som intervjuas (Oates, 2006). Vidare beskriver Oates (2006) att det finns tre typer av
intervjuer som kan genomföras, vilka är strukturerade, semistrukturerade och
ostrukturerade. En ostrukturerad intervju innebär att forskaren ställer öppna frågor och
respondenten pratar mer fritt, vilket innebär att forskaren har mindre kontroll. Strukturerade
intervjuer innebär i stället att förbestämda, standardiserade frågor används och svaren är
ofta för-kodade svar vilket inte lämnar lika mycket utrymme till öppen diskussion (Oates,
2006).

Vi valde att ha samma frågor till samtliga respondenter men ville ha möjligheten att ändra
ordningen på frågorna baserat på flytet i konversationen och därför valde vi
semistrukturerade intervjuer som enligt Oates (2006) innebär just det. Beroende på hur
respondenten svarade kunde vi lägga om upplägget på frågorna för att få ett så bra flyt som
möjligt. Det finns fördelar i både strukturerade- och ostrukturerade intervjuer och därför
landade vi att välja det som ligger i mitten, för att få fördelarna från båda.

Med denna intervjutyp kunde vi lägga till frågor om intervjun tog upp saker som vi inte
innan hade tänkt på och respondenten hade även mer frihet att svara på frågorna och lägga
till egna tankar och åsikter som de själva hade. Oates (2006) menar att för att få fram svar
som är mer djupgående och inkluderar känslor och personliga tankar är semistrukturerade
intervjuer att föredra. Det är av relevans för denna studie att få med känslor och personliga
tankar då vi ville ha en varierad bild om hur faktorerna inom TPB påverkar efterlevnaden
av informationssäkerhetspolicyer. På så sätt motiveras vårt val av semistrukturerade
intervjuer som en lämplig intervjutyp i vår studie.

När det gäller själva genomförandet av intervjuerna skedde detta digitalt med tre av
respondenterna och en på plats. Oates (2006) anser att det är en fördel att skicka
intervjufrågor i förväg till respondenter, då det för forskarens del bidrar till att fastställa sin
trovärdighet som seriös forskare samt ger respondenten tid att fundera över sina svar. Vi
bestämde oss därmed att skicka intervjufrågorna i förväg för att ge respondenterna en
känsla av säkerhet och låta dem veta vilken typ av frågor de kommer att ställas.

Vi inledde intervjuerna med en kort presentation av oss själva och syftet med studien.
Därefter ställde vi enklare frågor i syfte att få respondenten att känna sig mer bekväm i
intervjusituationen. Detta bygger, enligt Oates (2006), upp ett förtroende mellan
intervjuaren och respondenten och det bidrar i sin tur till att få fram mer nyanserade och
sanningsenliga svar från respondenten. Detta var alltså den teknik vi började tillämpa när vi
bestämde i vilken ordning våra intervjufrågor skulle ställas. Våra intervjufrågor baserades
på det teoretiska ramverk som presenterades i teorikapitlet och består av tre olika
kategorier, vilka är attityd, subjektiv norm och beteendekontroll (för mer detaljer, se kapitel
4.4). Varje kategori innehöll olika frågor som gav oss olika svar från respondenten.

Innan vi genomförde våra intervjuer bestämde vi oss för att använda olika tekniker för att få
mer detaljerade svar från respondenterna. De vi använde oss av var olika prompts, probes
och checks, enligt Oates (2006) har dessa tekniker visat sig vara effektiva för att få
respondenterna att fördjupa och utveckla sina svar.

Oates (2006) beskriver att prompts används för att uppmuntra respondenterna att säga mer.

15



Detta kan till exempel göras genom att vara tyst eller genom att upprepa de sista orden som
respondenten sa. Vi var därför tysta eller upprepade frågan en gång till på de frågor som vi
ansåg inte besvarades tillräckligt detaljerat av respondenterna. Ett exempel på detta är ett
tillfälle då vi under intervjun frågade respondenten om hen var medveten om de policys
som verksamheten har gällande hur hen ska hantera information. Hen svarade med ett
snabbt ja, varpå vi valde att vara tysta en stund för att ge respondenten utrymme att
utveckla svaret för att få mer information om respondentens medvetenhet om policys. Detta
var fördelaktigt för oss eftersom det möjliggjorde för respondenterna att fördjupa och
vidareutveckla sina svar.

Vidare skriver Oates (2006) att probes används när syftet är att ta upp något mer i detalj
genom att ställa följdfrågor till respondentens svar. Vi använde även denna teknik ständigt
under intervjuerna, särskilt för de frågor som vi kände att respondenterna inte besvarade
tillräckligt på eller om vi ville få dem att utveckla sina svar ytterligare. Under intervjun
frågade vi till exempel respondenten om hen tyckte att informationen om
informationshantering var lätt att följa. Respondenten sa ja, men att det fanns vissa
osäkerheter kring exakt vad som skulle göra med allt material. Eftersom svaret behövde
utvecklas lite ställde vi direkt en följdfråga om hen hade något specifikt exempel hen kunde
ge.

Till sist förklarar Oates (2006) att checks används för att säkerställa att vi förstår
respondentens svar korrekt genom att vi sammanfattar respondentens svar. Under intervjun
frågade vi respondenten vad som skulle kunna hindra dem från att följa de riktlinjer som
finns i informationssäkerhetspolicyn, och nämnde exempel som att det kan ta för lång tid
eller vara för komplicerat. Respondenten gav långa svar och vi sammanfattade de viktigaste
punkterna och bekräftade med respondenten om vår sammanfattning stämde. Detta var en
bra teknik i intervjuer där respondenterna ibland gav oklara svar och vi ville försäkra oss
om att vi förstod exakt hur de tänkte eller vad de menade.

4.5 Utformandet av intervjufrågor
En del av frågorna till våra intervjuer har samlats ihop från tidigare uppsatser inom
området, där vi har läst dess frågeformulär eller intervjufrågor och plockat de mest
passande från varje uppsats utefter vår teori och formulerat till vårt syfte. Vi ansåg att detta
var ett bra sätt att komma fram till frågor eftersom frågorna redan är beprövade har vi vetat
att frågorna är av relevans. Flertalet frågor har vi formulerat själva utifrån vad vi vill ha
reda på för att besvara vår forskningsfråga.

Tabell 1. Intervjufrågor kopplade till delarna i den valda teorin Theory of Planned
Behavior, samt motivering till varför frågorna ställs.
Intervjufrågor Kategori Motivering

- Vad har du för roll? Vilken
information hanterar du i din
roll?

- Hur länge har du varit anställd?
- Är du medveten om de policys

som er verksamhet har gällande
hur du bör hantera information?

Inledande frågor Frågor som bygger
förtroende mellan
intervjuare och respondent
är viktiga för att få fram
sanningsenliga och
nyanserade svar. Genom att
skapa en atmosfär av
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Kan du nämna några?
- Vet du var du hittar

organisationens policys?
Brukar du försöka hålla dig
uppdaterad när policys
ändras/läggs till?

- Hur svår/enkel är den
informationen ni får till er att
förstå? Svår/enkel: Varför
känner du så?

förtroende och tillit kan
intervjuaren öka
möjligheten att få tillgång
till viktig information och
nyanserade perspektiv.

- Tycker du det är nödvändigt att
efterleva policys och riktlinjer
som ni har i verksamheten?
Varför? Varför inte?

- Tycker du att den information
som finns angående
informationshantering
(säkerhet) är lätt att efterleva?
Om nej, vad är det som är
svårt?

- Tycker du det är lätt att
efterleva policys? Om nej, vad
är det som är svårt?

- Vad skulle eventuellt hindra dig
från att efterleva riktlinjerna i
policyn? Tar det för lång tid,
för komplicerat. . . etc

Attityd Det är viktigt att veta en
anställds attityd för
beteendet att efterleva
informationssäkerhetspolicy
er. En anställds attityd till
att efterleva en
informationssäkerhetspolicy
påverkar intentionen att
efterleva den.

- Hur ofta blir du påmind av
chefer/ledning att efterleva
informationssäkerhetspolicyn

- Tycker du att ni borde bli
påminda oftare?

- Hur ofta blir du påmind av
kollegor att efterleva
informationssäkerhetspolicyn

- Är det uppskattat att bli påmind
av kollegor? Varför/varför inte?

- Vad tror du att det beror på om
du eller någon annan inom
organisationen inte följer alla
regler som finns föreskrivna
om informationshantering
(säkerhet)?

- Hur väl tror du att dina kollegor
efterföljer policys och
riktlinjer? Varför/varför inte?

Subjektiv norm Det handlar om hur
individen upplever ett
socialt tryck att utföra
beteendet att efterleva
informationssäkerhetpolicye
r. Det kan vara att chefen
eller kollegorna förväntar
sig att individen ska
efterleva organisationens
informationssäkerhetspolicy
er.
Är informationssäkerhet en
del av organisationskulturen
ökar viljan att efterleva
policyn.

17



- Har du fått någon slags
utbildning i
informationssäkerhet?

- Har du tidigare erfarenheter
inom informationssäkerhet från
tidigare arbetsplatser/yrken?
Om ja, vilka?

- Anser du att du har den
nödvändiga kompetensen
gällande policys och riktlinjer
som ni har för att skydda dig
för informationssäkerhetsbrott?
Om ja, på vilket sätt?

- Anser du att du behöver mer
information och/eller
utbildning i
informationssäkerhet? Vad
skulle du i så fall vilja ha mer
information om?

Upplevd
beteendekontroll

Upplevd beteendekontroll
visar hur väl en anställd tror
sig kunna kontrollera sina
egna beteenden och om han
eller hon har den kompetens
som krävs för att skydda sig
mot
informationssäkerhetsbrott.

4.6 Analysmetod intervjuer
Det insamlade intervjumaterialet analyserades och drogs slutsatser kring, och detta gjordes
genom kodning av materialet (Bryman, 2018). Kodning är en genomgång av material då
delar som verkar kunna vara av både teoretiskt vikt och praktisk betydelse namnsätts eller
får betydelse. Genomförande av någon typ av kodning anses bidra med nytta till kvalitativa
studier med en stor mängd insamlade data. Att koda materialet bidrar lättare till att få en bra
överblick över vad som hanteras i varje del. Tematisk analys är en metod där ett antal teman
definieras innan påbörjandet av analysen, där de definierade temana är de som genomsyrar
intervjuerna och ligger till grund för analysen. Det är alltså denna kodningsmetod som
används i denna uppsats (Bryman, 2018).

Utifrån teorikapitlet formulerades dessa tre teman:
1. Attityd
2. Subjektiv norm
3. Upplevd beteendekontroll

I analysen av de transkriberade intervjuerna kodades respondenternas svar med färger för
att identifiera vilket tema de tillhörde. Om respondenten pratade om något som inte kunde
kopplas till ett av de fördefinierade temana, märktes det med en unik färg. Sedan gick vi
igenom den insamlade datan för att säkerställa att respondenternas påståenden hade blivit
rätt placerade i temana. Vi återkom även till de svar som inte kunde kopplas till något tema
vid en första anblick och bedömde om de kunde passa in i något av temana. De svar som
inte passade in i något av temana togs inte med i analysen. Valet att sålla bort sådant som
inte passade in i temana gjordes för att vi inte ville studera saker som inte hörde till det vi
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hade satt oss att undersöka, utan hålla oss till ramen som temana bildade. Således är vår
analysmetod en deduktiv metod.

4.7 Metodkritik
Kritik har riktats mot kvalitativa forskare då de tenderar till att inte vara tillräckligt
transparenta gällande dataanalysen samt hur slutsatserna dras. Detta kan förklaras med att i
jämförelse med kvantitativa studier finns inte saknas tydlighet i hur forskaren bör gå till
väga för att presentera sin dataanalys (Oates, 2006). Tolkningen av data inom kvalitativa
studier är närmare knuten till forskarna (deras identitet, bakgrund, antaganden och
övertygelser) än i kvantitativa studier. Detta leder därför även till att datan som analyseras
är beroende av forskarens kritiska förhållningssätt och förmåga att läsa av insamlade data
(Oates, 2006). För denna studie valde vi att först analysera insamlade datan enskilt för att
själva skapa oss en uppfattning om datan och tolka den. Sedan satte vi oss tillsammans och
diskuterade våra tolkningar för att se om den överensstämde hos samtliga av oss. Om det
var något som skiljde sig diskuterade vi detta för att sedan komma fram till en tolkning
gemensamt.

När kvalitativa studier genomförs finns det specifika kriterier att förhålla sig till vid
bedömning av forskningen. Dessa kriterier är tillförlitlighet och äkthet, där tillförlitlighet
delas upp i trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och möjlighet att styrka och konfirmera,
samt äkthet (Bryman, 2018). Gällande trovärdighet menar Bryman (2018) att om studiens
resultat kan accepteras och vara trovärdigt i andra ögon än forskarens egna är resultatet
trovärdigt. Och för att resultatet av studien ska bli så trovärdigt som möjligt menar han att
forskningen främst ska efterleva de regler som finns. Det rekommenderas även att använda
flera undersökningsmetoder och informationskällor samt att få studien bekräftad av andra
forskare (Bryman, 2018). Gällande pålitlighet menar författaren att forskarna bör
säkerställa att faserna som ska ingå i forskningsprocessen genomförs och redogörs för.
Författaren menar även att kollegor under arbetets gång kan användas som granskare.

För att möta kriterierna trovärdighet och pålitlighet har vi bland annat använt oss av flera
datainsamlingsmetoder (litteratursökning och intervjuer) och även flera källor som visar på
samma riktning. Vidare har vi även följt de regler som finns när en studie utförs,
exempelvis hur en intervju ska gå till och vilka olika kapitel som ska finnas med i
uppsatsen. Genom att vi har jämfört våra resultat med tidigare forskning inom samma ämne
anser vi att vår uppsats kan klassas som trovärdig.

Gällande kriteriet överförbarhet beskriver Bryman (2018) att det handlar om att kvalitativ
forskning ofta utförs på så sätt att det är en mindre grupp individer som studeras och tack
vare det gör att vi som forskare kommer åt ett djup men missar en bredd. Vi har, som
tidigare nämnt fokuserat på en mindre grupp anställda inom psykiatrin för att skapa en
förståelse hur faktorerna inom TPB påverkar intentionen att efterleva
informationssäkerhetspolicyer. Detta gör att resultatet av vår studie inte är generaliserbart
men det är överförbart då resultatet ska gå att överföra till andra situationer och miljöer
(Bryman, 2018). Författaren skriver även att detta kan vara svårt att uppnå när enbart ett
fåtal studeras i tillhörande kontext. Därför bör en kvalitativ studie innehålla fylliga
redogörelser och noggranna detaljbeskrivningar. Här anser vi att resultatet vi bidragit med
till stor del är överförbart.
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Bryman (2018) menar även, precis som Oates (2006), att vi som forskare påverkar analysen
av kvalitativa data mycket. När en text analyseras genomsyras hermeneutiken och
tolkningsläran vilket innebär att tolkningen av en text påverkas av dels social kontext,
personliga kunskaper och åsikter (Bryman, 2008). I detta arbete när vi analyserade våra
intervjusvar har vi författare påverkat hur vi analyserat svaren. Vidare beskriver Bryman
(2018) att för att ha möjlighet att styrka och konfirmera ska forskaren kunna säkerställa att
forskningen skett i god tro men med en medvetenhet om att det inte går att få fullständig
objektivitet i samhällelig forskning. Som Oates (2006) skriver, när det kommer till att
analysera kvalitativa data handlar mycket om tolkningen som gjorts av forskarna. Därför
har resultatet av denna studie påverkats av oss forskare och ett annat resultat hade kunnat
funnits om andra forskare genomfört studien.

Kriteriet äkthet handlar till viss del om forskningspolitik och ifall studien anses vara äkta.
Det handlar om frågor som om undersökningen ger en rättvis bild av de åsikter som
framförts i den grupp som studerats och om de individer som har studerats genom sitt
deltagande i studien har fått en bättre bild kring det aktuella ämnet (Bryman, 2018). För att
säkerställa detta kriterium har vi under intervjuerna tydligt förklarat syftet med studien. Vi
har även tagit med positiva och negativa åsikter för att se saker från olika synvinklar.
Eftersom vi valde semistrukturerade intervjuer hade respondenterna mer rum att uttrycka
sina egna åsikter kring ämnet.

En del av de frågor vi ställde var stängda frågor vilket kan leda till att data blir kortfattad
och enformig. För att motverka detta bad vi innan intervjuerna respondenterna att svara så
utförligt som möjligt och sedan har även vi som intervjuat, som tidigare nämnt, använt oss
av prompts, probes och checks. Detta för att försöka få respondenterna att utveckla sina
svar så mycket som möjligt.

Som tidigare nämnt tillämpades en deduktiv ansats på den tematiska analysen genom att
analysen genomfördes utifrån fördefinierade teman från TPB. Vi skapade inte några nya
teman under analysens gång utan vi valde i stället att plocka bort text som inte passade in
på någon av våra fördefinierade teman. Detta gjorde vi då en del av svaren inte var relevant
för informationssäkerhet, utan respondenten svävade i väg i sina svar och kom in på andra
områden. Här hade vi kunnat lägga till nya teman för att hålla ett öppet sinne men vi valde
att fokusera på vårt syfte. Här hade vi annars lätt kunnat plockat upp text som inte passade
in i det vi ämnat att studera och den risken ville vi inte ta. Således kan vi ha missat andra
delar som kan förklara ytterligare till varför eller varför inte anställda efterlever
informationssäkerhetpolicyer.

4.8 Etik
Oates (2006) belyser att det finns ett antal etiska aspekter som är viktiga att ta hänsyn till i
genomförandet av forskningsstudier. En deltagare har rättigheter såsom, erhålla rätt att inte
delta, rätt att dra tillbaka sin medverkan, rätt att bli tillräckligt informerad innan beslut om
medverkan tas, rätt att vara anonym samt rätt till konfidentialitet.

Första kontakten mellan oss författare och respondenter har skett via mejl eller sociala
medier. Först när vi fått ett skriftligt Ja har vi räknat med dem som en av respondenterna.
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Således har ingen tvingats till, eller blivit tjatad på att ställa upp på en intervju. Baserat på
det här har rätten att inte delta uppfyllts. Respondenten har helt valt själv om hen vill eller
inte vill ställa upp och det har varit ett medvetet val av respondenter och vi har tagit hänsyn
till personer som valt att avböja från att ställa upp. I den första kontakten har vi presenterat
oss och gett en förklaring av studien vi ämnat att genomföra. Sedan förklarade vi att det är
en kandidatuppsats vi ska skriva, vilket ämne uppsatsen kommer behandla samt var, när
och hur intervjun är tänkt att genomföras. På detta sätt har respondenten fått information
innan hen tagit ett beslut om att ställa upp samt att vi som författare har uppträtt
professionellt.

Oates (2006) skriver att det lämpligaste sättet att inleda en intervju är att börja med en
introduktion om syftet med studien och intervjun. Efter att respondenterna fått denna
information bad vi dem om tillåtelse att spela in och de fick garantier om konfidentialitet
och anonymitet som Oates (2006) skriver att respondenten ska få. Inspelande av ljud har
skett på Zoom eller på vår privata telefon när det kommer till intervjun som hölls fysiskt,
detta efter tillåtelse från respondenten att spela in har fåtts. I Zoom syns det tydligt när
inspelning påbörjas av någon deltagare i mötet. Det inspelade materialet har sedan sparats
ner på våra privata datorer där även sedan transkriberingarna har sparats. Det är endast vi
författare som haft tillgång till de insamlade materialet under arbetets gång. Detta innebär
att respondenterna förblir anonyma under hela processen och att inspelningarna raderas när
studien är avslutad. Genom detta uppfyller vi respondentens rättighet till konfidentialitet
och vi författare har uppträtt på ett sätt som visar på integritet.

Vi tog inte heller upp deltagarnas personuppgifter i studien och de var endast tillgängliga
för oss författare under studien, vi använde vi koder i stället för deras namn i vår studie. De
har i studien benämnts som Respondent 1, Respondent 2 och så vidare. Det huvudsakliga
syftet med anonymiteten var att få respondenterna att känna sig fria och ärliga om de frågor
vi lyfte upp. Men detta berodde även på att vi ställde frågor om huruvida respondenterna
efterlever organisationens informationssäkerhetspolicy, om till exempel en anställd visar sig
bryta mot policyn på något sätt ville vi inte att detta skulle kunna ha negativa konsekvenser
för respondenten. Respondenternas anonymitet var därför väldigt viktig för deras säkerhet
och för att vi skulle få in data som var sanningsenlig.
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5. Analys och Resultat
I detta kapitel presenteras och analyseras studiens resultat. Resultaten presenteras enligt de
tre olika temana inom TPB som låg till grund för intervjufrågorna samt analysen av dem.
Respondenter som vi vill nämna kommer att benämnas som “R” följt av nummerordningen
som deras intervju skett i. Resultaten presenteras i den ordningen som frågorna ställdes
under intervjun.

Inledningsvis frågade vi vilken roll respondenterna har i sina organisationer, där två av dem
är psykologer, en är sjuksköterska på en akutpsykiatrisk avdelning och en är
psykologassistent. Tre av dessa fyra är anställda inom den privata sektorn, där den fjärde är
anställd regionalt. Vi frågade även vilken sorts information de hanterar i sin roll där
respondenterna svarar att de hanterar information såsom patienters personuppgifter,
testresultat och observationer från besök.

Vidare frågade vi respondenterna om de är medvetna om de policyer som organisationen
har gällande hur information bör hanteras, om de var medvetna bad vi dem även ge
exempel på en policy. R4 beskriver att informationen som hanteras gällande hur patienters
information förmedlas enbart till andra som är involverade i samma utredning och detta ges
som exempel när vi frågar om att nämna en specifik policy som de har i organisationen.
Svaret från R2 tyder på att dennes organisation inte har något som är benämnt som
informationssäkerhetspolicy eller att R2 helt enkelt inte är medveten om att det finns en
informationssäkerhetspolicy. Vidare framkommer det från R2 att hen upplever det som
svårt att efterleva informationssäkerhetspolicy då hen inte introduceras till något som är
benämnt som det. Medan de andra tre respondenterna var medvetna om att det fanns något
som var benämnt som informationssäkerhetspolicy inom organisationen. Och som vi
tidigare nämnt i studien försvårar det att efterleva informationssäkerhetspolicyer om
personen i fråga inte är medveten om att det finns en sådan. Respondent tre säger att hen är
insatt i den policy som är aktuell för arbetsplatsen de befinner sig på nu och har koll på det.

R2 - “Vi har ingenting som jag är medveten om som har en som är benämnt med
just informationssäkerhetspolicy nej.”

Samtliga respondenter, utom R2, är medvetna om var de kan finna de befintliga
informationssäkerhetspolicyer som organisationen har. R2 medger att hen inte vet var dessa
kan hittas, vilket inte är värst konstigt då R1 inte var medveten om att en
informationssäkerhetspolicy fanns. Vidare kan vi se att dessa tre respondenter uttrycker att
de hittar informationssäkerhetspolicyn i något som är som ett “internt bibliotek” inom
organisationen. R3 uttrycker även att det är enkelt att söka upp information om just
säkerhet, detta är något som är nytt för hen och det gör att hen tycker det blivit enklare att
hålla sig uppdaterad om policys tack vare detta interna bibliotek. R4 beskriver, i och med
att hen är psykologassistent och inte befinner sig heltid på arbetsplatsen som svårare nu att
hålla sig uppdaterad till skillnad från när hen befann sig heltid på arbetsplatsen. Men hen
betonar även att varje månad hålls möten där sådan information gås igenom, skulle en
policy uppdateras eller ändras framgår det på dessa möten.

Det framgick från alla intervjuer att samtliga respondenter ansåg det vara mer eller mindre
enkelt att behärska informationen de får till sig. R1 belyser även att patientsäkerhetslagen är
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något som följs eftersom det är lag på det, detta kopplar hen till att tack vare det känns det
enklare att efterleva övriga policys som organisationen har.

R3 - “Jag hoppas det, vi har ju nånting som heter “...” i datorn, och det är ungefär
som att gå in i ett bibliotek, då kan man liksom slå “säkerhet”, då får man upp det,
“anhöriga” då får man upp det, så att man har lätt att söka svar. Det har jag inte
sett någon annanstans (där jag jobbat), det är suveränt.”

5.1 Attityd
Följande kategori i TPB som utgicks från i intervjun var attityd, denna del kommer därmed
presentera respondentens attityd till beteendet att efterleva informationssäkerhetspolicyer.
Respondenterna fick besvara frågor gällande om de ansåg det nödvändigt att följa policys,
om informationen som finns angående informationssäkerhet är lätt att förstå, om
informationssäkerhetspolicyn är lätt att följa samt vad som eventuellt skulle hindra dem
från att följa policyn. Samtliga respondenter ansåg det viktigt att efterleva policyer inom
organisationen.

R4 - “Ja, jag tänker att de policys som finns och riktlinjer att de finns där av en
anledning. Så jag tycker absolut att det är viktigt att man ska ha det.”

Generellt kan vi dra slutsatsen att de flesta uppvisar en positiv attityd till beteendet att
efterleva informationssäkerhetspolicyer trots att medvetenheten om det varierar hos
respondenterna. Flertalet respondenter betonade att de arbetar med mycket information som
måste hanteras med sekretess och att det är av yttersta vikt att skydda patienternas
uppgifter, därför ansåg dem att efterleva informationssäkerhetspolicyer är något viktigt.

R1 - “Ja… för att vi arbetar utifrån sekretess och konfidentialitet och ska skydda
våra patienters personuppgifter.”

Detta kan ses som en positiv attityd eftersom det är något som alla respondenterna strävar
efter och något som förväntas av dem i deras professionella roll.

Samtliga respondenter var även här enade om att informationen är lätt att förstå. På frågan
om respondenterna tycker att det är lätt att efterleva policyerna som finns inom
organisationerna var åsikterna delade, där det fanns svar som tydde på att en del ansåg det
vara lättare än andra. R2 svarar att hen är medveten om de lagar som finns men ibland finns
utrymme för en del otydligheter i dessa lagar. Hen tycker att det är lätt att förstå de policys
som finns men det kan ibland vara svårt att efterleva policyerna exakt som det är
föreskrivet.

R2 - “Ja men det jag vet ju att det finns lagar kring hur länge man får spara
pappersmaterial till exempel om man har en behandling över tid och vi har ingen
rutin kring det så det nej så det kan man bli lite osäker på.”

R1 ger exempel på vad som eventuellt skulle kunna hindra från att efterleva riktlinjer som
finns skrivna i informationssäkerhetspolicyerna.
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R1 - “Ja men en.. en risk är väl just om det är för komplicerat eller att till exempel
journalsystemen man jobbar i är för jobbiga, ohanterliga, svåra att förstå.. Det
måste vara användarvänligt för annars tänker jag att man liksom ruckar och tänker
att man går en genväg liksom om man ska bidra med information till någon.”

Detta tyder på att trots att respondenterna har en bra attityd till beteendet att efterleva
informationssäkerhetspolicyer finns det gånger de inte efterlever på grund av andra
faktorer. R4 nämner även att tekniskt strul är sådant som skulle kunna få hen att inte
efterleva riktlinjer som finns.

R4 - “Men med allt tekniskt strul tänker jag kan göra att de blir svårt att förhålla
sig om denna hemsidan vi använder för att journalföra våra patienter skulle sluta
fungerar under en längre period, till exempel, så hade det varit svårt att sätta igång
med ett nytt system som är helt rätt och riktigt.”

Ännu ett exempel ges av R2 där hen beskriver att ibland krävs många omvägar till exempel
kring GDPR och de regler som ska följas där.

R2 - “Sen finns det är väldigt mycket regler kring GDPR allt det här som gör att
man kan skicka saker med mejl eller SMS alltså det är lika mycket sånt där som gör
att man en vissa saker är svåra att göra. Så man har den här lätta utvägen och man
får absolut inte göra det men sen så vet jag att många gör så ändå.”

5.2 Subjektiv norm
Nästa kategori vi utgick från i intervjuerna enligt TPB var subjektiv norm. Denna del av
kapitlet kommer således presentera respondenternas åsikter kring om ett socialt tryck från
organisationen upplevs gällande att beteendet att efterleva informationssäkerhetspolicyer.
Är informationssäkerhet en del av organisationskulturen? Respondenterna fick frågor om
hur ofta de påminns om att efterleva informationssäkerhetspolicyer på arbetsplatsen, vad de
kan bero på om någon anställd inte följer reglerna som finns föreskrivna gällande
informationssäkerhet samt hur väl de tror att kollegor efterlever policyerna.

Alla respondenter är enade om att de borde bli påminda oftare om
informationssäkerhetspolicyer av chefer eller ledning inom organisationen. Samtidigt
tycker respondenterna att det möjligtvis inte är det allra viktigaste att bli påminda om, då de
upplever att det fungerar bra som det är. Detta tyder på att informationssäkerhet inte är en
del av organisationskulturen då de anställda inte upplever ett socialt tryck på arbetsplatsen
från chefer eller ledning.

Däremot beskrev vissa respondenter att de i stället blir påminda oftare av kollegor.

R3 - “När jag säger åt dom nåt dom inte tycker om så påminner dom mig, o då går
jag till datorn och så slår jag upp o så visar jag att jag har rätt.“

Detta kan bero på att anställda sinsemellan oftare har en dialog med varandra, än vad en
anställd har med en chef eller ledningen. R2 påpekar dock att hens kollegor inte uppskattar
när hen påminner dem om informationssäkerhetspolicyer.
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R2 - “Alltså jag skulle säga att jag kanske har lyft det här några gånger jag skulle
jag, ja jag skulle uppskatta att ha en diskussion kring det. De gånger jag har lyft det
kanske det inte varit så uppskattat.”

Vidare uttrycker R1 att det kan vara bra att bli påmind om dessa policyer just för att vissa
saker kan vara otydliga eller att de anställda tolkar policyn olika. Samtidigt som R1 säger
att hen blir påmind på sin arbetsplats kan det behöva ske oftare för att få en tydligare bild.
R3 uttrycker att hen aldrig blivit påmind av chefer gällande detta och menar ofta på att
kollegor och chefer kan ha en dålig inställning till teknik generellt. Vilket ofta leder till att
dessa personer struntar i att hålla sig uppdaterade kring informationssäkerhetspolicyer,
skulle chefer påminna oftare menar respondenten att det skulle förbättra inställningen till
informationssäkerhetspolicyer.

R2 - “Alltså jag skulle säga att jag kanske har lyft det här några gånger jag skulle
jag, ja jag skulle uppskatta att ha en diskussion kring det med kollegor. De gånger
jag har lyft det kanske det inte varit så uppskattat av kollegorna.”

Svaren här visar att de sällan blir påminda av chefer och ledning, men även att trots att
respondenterna upplever att de oftare påminns av kollegor är det inte nog ofta. Och utifrån
det kan vi säga att det inte finns några subjektiva normer inom organisationerna att
efterleva informationssäkerhetspolicyer, det sociala trycket från chefer och kollegor verkar
vara en bristande faktor.

Därefter frågade vi respondenterna om vad de tror kan vara orsaken till att denne eller
dennes kollegor inte följer alla regler som finns föreskrivna om informationshantering.
Arbetsbelastning var en gemensam nämnare som respondenterna nämnde i svaren, många
gånger tar saker gällande informationssäkerhet för lång tid och därför väljs en enklare väg
att genomföra uppgiften. Brist på tid var ytterligare en orsak som R2 tog upp till varför
kollegor eventuellt bryter mot reglerna.

R1 - “Jag tror att det kanske handlar om…. arbetsbelastning om det så att man
kanske har mycket så börjar man slarva för att det behöver gå fort eller att man
tänker att vissa saker kanske vissa saker kan man göra för att det ska underlätta lite
i arbetslivet liksom uppgifterna.”

Sedan frågade vi hur väl respondenterna tror att dennes kollegor efterlever policyer, samt
varför eller varför inte de tror som de gör. R1, R3 och R4 var enade om att de tror sina
kollegor efterlever informationssäkerhetspolicyer någorlunda bra, medan R2 betonade att
hen trodde hens kollegor hade sämre efterlevnad än hen själv. Det verkar som att samtliga
respondenter har en drivkraft att efterleva informationssäkerhetspolicyer och att majoriteten
ändå tror och hoppas att samtliga anställda även efterlever informationssäkerhetspolicyerna.
R3 menar att hen och hens kollegor följer policyer till stor utsträckning, men ger även ett
exempel på en policy som hen märkt att många kollegor bryter mot. Policyn hen syftar på
är användandet av privat mobiltelefon på arbetstid, och hen uppskattar att ungefär 90% av
personalen bryter mot detta.

R4 betonar att hen litar på sina kollegor och så länge alla arbetar på samma sätt förutsätter
hen att det efterlevs och därför tycker hen att det är lätt att efterleva policyerna som finns.
Om respondenterna märker att andra anställda inom organisationen efterlever
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informationssäkerhetspolicyer anser vi att detta kommer leda till att respondenterna själva
även väljer att efterleva informationssäkerhetspolicyer. Här tolkar vi författare att
respondenten följer en subjektiv norm och att detta är anledningen till att hen efterlever
informationssäkerhetspolicyer.

5.3 Upplevd beteendekontroll
Den sista delen i kapitlet presenterar respondenternas upplevda beteendekontroll inför
beteendet att efterleva informationssäkerhetspolicyer. Den upplevda beteendekontrollen
varierade hos respondenterna, frågorna här ställdes för att se vilken kunskap som
respondenten hade sedan tidigare avseende informationssäkerhet. Även om de ansåg sig ha
nödvändig kompetens för att skydda sig mot informationssäkerhetsbrott och om de anser
sig behöva mer utbildning/information om informationssäkerhet, samt hur väl respondenten
tror sig kunna kontrollera beteendet att skydda sig mot informationssäkerhetsbrott.

Även här var svaren delade då två av respondenterna berättade att de fått utbildning inom
området, medan de två andra menade att de inte fått det. R1 och R4 berättar att dem fått
utbildning inom informationssäkerhet som nyanställd men R4 betonar även att det kanske
inte var vidare viktig information där och då som hen tog till sig. R1 berättar om
utbildningen som ingick under utbildningen på psykologprogrammet men även att hen
påmindes om det under introduktionen på nya arbetsplatsen där R1 vid intervjutillfället
hade jobbat i nio månader.

R3 uttryckte att hen inte har någon utbildning inom informationssäkerhet samt att hen
ringer till IT om hen undrar något eller skulle behöva hjälp. Detta kan tyda på att hen inte
har något vidare intresse av att lära sig om informationssäkerhet trots avsaknad av kontroll
inom informationssäkerhet. Hen verkar anse att detta inte ingår i hens specifika
arbetsuppgifter, då det finns en IT-avdelning att ringa och vars arbetsuppgifter är att hålla
koll på informationssäkerheten.

Fortsättningsvis verkar samtliga respondenter ha tidigare erfarenheter inom
informationssäkerhet från andra yrken eller arbetsplatser. I och med att respondenterna har
arbetat i samma bransch tidigare har de därför användning för erfarenheterna de samlat på
sig genom åren.

R1 - “Ja.. *skratt* ja någon gång. Men.. under hela universitetstiden det är ju.. ja 4
år sedan då. Men även så tänker jag att man påminns om det till exempel på under
introduktion när man har nyanställning och just kring hur själva den specifika
arbetsplatsens rutiner ser ut kring just utskrivet material och låsta arkivskåp och så
vidare.“

R3 - “Nä då ringer jag till IT.“

Tre av fyra respondenter ansåg sig inte ha de nödvändiga kompetenserna gällande
informationssäkerhetspolicyer för att kunna skydda sig mot informationssäkerhetsbrott.
Utifrån respondenternas svar kunde vi tyda att de gemensamt anser sig ha bra koll på
informationen de hanterar gällande patienterna, men om exempelvis någon slags attack
skulle ske internt mot organisationen finns det brister i kunskapen. Gällande
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respondenternas upplevda beteendekontroll runt de mer tekniska faktorerna verkar det
finnas brister och teknisk kunskap saknas. R4 menar på att hen har tillräckligt med koll för
att hålla det på en acceptabel nivå men inte mer än så.

R1 - “Brott? Nej, nej absolut inte nej. Ja alltså jag vet ju, jag känner att jag har
tillräckligt med kompetens för min egen del för att jag ska kunna följa policys och
regleringar och lagar. Men om det skulle ske någonting som är någon form utav
cyberattack eller så. Så känner jag inte att jag har tillräckligt med koll.”

Det går däremot att tyda att respondenterna är tveksamma gällande behovet av mer
information och utbildning, och att detta eventuellt inte är den högsta prioriteringen. R4
betonar att eftersom hens upplevelse är att arbetet kring informationssäkerhet fungerar helt
okej finns det andra saker som prioriteras högre att förbättra inom organisationen. Svaren
delar sig även här, där R3 menar att hen inte vill eller behöver med information eller
utbildning inom informationssäkerhet. Medan de andra tre respondenterna menar på att mer
information och utbildning skulle vara bra och nödvändigt för att ha bättre kontroll.

R3 - “Alltså den här frågan är ju en samvetsfråga - nääeej, vet du vad, det får
IT-avdelningen bestämma och ansvara för. Jag kan be om hjälp men nae. Det spelar
ingen roll hur mycket utbildning jag skulle få, jag skulle inte fatta i alla fall. Det är
liksom inte mitt område.“
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6. Diskussion
I följande kapitel diskuteras det som kommit fram under analysen och resultatet, samt våra
egna tankar och reflektioner gällande detta utifrån valet av teorin Theory of Planned
Behavior. Vidare jämförs vårt resultat med den tidigare forskningen som redogjorts för
tidigare i uppsatsen.

6.1 Attityd
Tydligt är att samtliga respondenter anser det vara viktigt att efterleva
informationssäkerhetspolicyer inom organisationen, det framgick däremot från intervjuerna
att en del respondenter anser det vara lättare än andra att efterleva dem. Det finns enligt en
respondent utrymme för oklarheter inom vissa policyer, hen menar att det vid enstaka
tillfällen kan vara svårt att efterleva dem till punkt och pricka och att de ibland faktiskt
måste brytas mot. Trots att respondenterna har en bra attityd gentemot beteendet att
efterleva policyer finns det tillfällen och omständigheter då de, enligt dem själva, behöver
undvika efterlevnad. Flertalet menar att det ibland kan vara för komplicerat, och som
Pahnila et al. (2007) påstår är det viktigt att informationen gällande
informationssäkerhetspolicyer är lättillgänglig och enkel att förstå för att de anställda lättare
ska kunna efterleva dem.

Resultatet av vår studie har visat att respondenterna anser att de ibland bör bryta mot eller
inte efterleva informationssäkerhetspolicyer. Detta kan tyda på att de egentligen inte har så
god attityd gentemot och så mycket förståelse för informationssäkerhetspolicyer som de
själva anser sig ha. Det kan även tyda på att de inte är helt medvetna om riskerna det kan
medföra att bryta mot policyerna, vilket i sig leder till sämre efterlevnad av dem. Detta
stämmer även överens med tidigare forskning som kommit fram till att individens attityd
gentemot efterlevnad baseras på förmåner och konsekvenser som personligen upplevts.
Ingen av respondenterna nämner att de upplevt en cyberattack eller annan form av
informationssäkerhetsbrott och därför har de heller inte upplevt konsekvenserna av sådana
händelser och vad deras brist på efterlevnad faktiskt kan leda till. Hade de upplevt något
brott innan hade de förmodligen ändrat sin attityd ytterligare gentemot efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer för att de sett konsekvenserna personligen.

Tidigare forskning har, som tidigare nämnt, kommit fram till att medvetenhet om
informationssäkerhet påverkar en individs efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer.
Om en individ inte är medveten om de risker som finns samt deras ansvar till riskerna, kan
detta leda till en försämrad attityd till efterlevnad. Detta stämmer överens med vår studie
där det visade sig att respondenterna som var medvetna om informationssäkerhetspolicyer
var bättre på att efterleva dem och hade generellt en bättre attityd gentemot beteendet.

Resultatet av vår studie pekar på att faktorn attityd har en påverkan på intentionen att
efterleva informationssäkerhetspolicyer. Detta stämmer överens med resultatet från
Bulgurcu et al. (2010) och Pahnila et al. (2007) studier, där attityd verkar ha en betydande
inverkan på anställdas avsikt att efterleva informationssäkerhetspolicyer. Vi ansåg att
respondenterna har en positiv attityd gentemot beteendet då alla respondenter strävar efter
beteendet och det är även något som förväntas av dem i sin yrkesroll. Samtliga
respondenter svarade att de anser att det är viktigt att efterleva
informationssäkerhetspolicyer vilket vi ser som en tydlig indikation på en positiv attityd.
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6.2 Subjektiv norm
Tidigare forskning har påvisat att normer är en viktig faktor i ökandet av anställdas
intention att efterleva informationssäkerhetspolicyer. Detta har visats i forskning från bland
annat Bulgurcu et al. (2010) och Cram et al. (2019), som menar att normer har en stor
effekt på individers intentioner att efterleva informationssäkerhetspolicyn.

Däremot har vi i vår analys, överraskande nog, inte identifierat tydliga normer hos de
respondenter vi intervjuat och samlat in data från. Om det hade funnits normer kring
informationssäkerhet skulle detta ha haft en positiv effekt på anställdas efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer. Detta understryker behovet av att skapa tydliga normer
inom informationssäkerhet för att främja en högre nivå av efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer inom organisationer.

Dessutom har respondenterna åtskilliga svar vilket gör det svårt att tydligt mäta graden av
subjektiv norm. Detta kan bero på att respondenterna har olika uppfattningar om vad som är
acceptabelt och vad som inte är det, vilket gör det svårt att dra några generella slutsatser om
subjektiva normer inom gruppen. Respondenternas svar indikerar på att subjektiv norm
varierar på individuell nivå. Detta har vi även sett i tidigare forskning där de, som tidigare
nämnt, kommit fram till att efterlevnad inte är enhetlig på en arbetsplats utan beror mer på
individuella faktorer. För att få en mer tydlig bild av dessa normer skulle det vara lämpligt
att göra en djupare analys och undersöka varför respondenterna har olika uppfattningar om
vad som är acceptabelt beteende.

I och med att det inte verkar finnas en subjektiv norm kring beteendet att efterleva
informationssäkerhetspolicyer har vi diskuterat kring att detta inte är en norm inom
organisationen för att de ofta tänker och relaterar till patientsäkerhetslagen, där den lagen
visat sig vara en stark subjektiv norm inom psykiatrin utifrån de resultat vi samlat in. Det
verkar snarare vara de personliga normerna som får individerna att vilja efterleva
informationssäkerhetspolicyer. Där kan vi även i denna studie säga, som resultatet
Bulgurcu et al. (2010) även kommit fram till, om individen har starka personliga normer
gentemot beteendet att efterleva informationssäkerhetspolicyer kommer intentionen att
utföra beteendet öka.

Tidigare forskning har visat att normer har en stark inverkan på hur anställda efterlever
informationssäkerhetspolicyer. Detta innebär att det är viktigt att identifiera tydliga normer
inom organisationen. I den här studien skulle en starkare närvaro av sådana normer
sannolikt ha resulterat i en starkare positiv effekt på anställdas avsikt att efterleva
informationssäkerhetspolicyer. Resultat av vår studie visar dock inte på att subjektiva
normer är en faktor som påverkar efterlevnaden, då vi inte har kunnat hitta några tydliga
normer gällande informationssäkerhet inom organisationerna.

6.3 Upplevd beteendekontroll
Det är intressant att se hur forskningen av Humaidi et al. (2014) visar att upplevd
arbetserfarenhet kan öka kunskapen om informationssäkerhet. Detta stämmer överens med
våra respondenter, som alla har tidigare erfarenhet inom yrkesområdet och verkar ha bra
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koll på informationssäkerhet. Dessutom verkar det vara lätt för de flesta att hitta
organisationens informationssäkerhetspolicyer. Dock var en av tre respondenter varken
medveten om, eller visste var informationssäkerhetspolicyn kunde hittas inom
organisationen.

Orsaken till respondentens omedvetenhet skulle kunna bero på att chefer eller högre
ledning varit sämre på att påminna de anställda om att de finns och att de är viktiga att
efterleva. Ytterligare en orsak kan vara att personen i fråga har en dålig attityd och är
ointresserad att ta reda på huruvida de finns eller inte, och var information kring dessa i
sådana fall kan finnas.

Resultatet har dock även visat att flertalet av de som deltog i studien inte har fått tillräcklig
utbildning om informationssäkerhet. Därför kan det finnas brister i grundläggande
information om hur den här typen av information ska tolkas. Dong et al. (2021) påpekar att
detta är viktigt för att förbättra efterlevnaden av informationssäkerhetspolicyer och öka
medvetenheten om informationssäkerhet bland anställda. Trots att tidigare erfarenhet inom
yrkesområdet finns hos samtliga respondenter upplever flertalet av dem att de inte har
tillräckligt mycket utbildning om informationssäkerhet och för att kunna skydda sig för
informationssäkerhetsbrott. Här påpekar även en respondent tydligt att hen inte skulle veta
hur till exempel en cyberattack skulle hanteras, vilket tyder på att den tekniska kunskapen
brister. Detta krockar med var Bulgurcu et al. (2010) kommit fram till, där deras resultat
pekar på att utbildningsnivå och teknisk kunskap inte har någon betydande inverkan på
anställdas vilja att efterleva informationssäkerhetspolicyer.

Samma respondent uttrycker att hen har full koll på personuppgiftsskydd och att där finns
tillräcklig kompetens för att efterleva policyer och lagar. Som nämnt anser flertalet
respondenter att de inte har tillräckligt med utbildning inom informationssäkerhet, däremot
är majoriteten positiva till att få mer utav detta. En respondent var däremot tydlig med att
hen inte var intresserad av att få till sig mer information om detta, då hen menade att det
inte är inom dennes arbetsområde och att det är IT-avdelningens roll att hantera
informationssäkerhet samt det som hör till. Orsaken till detta kan hänga ihop med attityden
hen har gentemot efterlevnad av informationssäkerhetspolicyer, då hen möjligtvis inte ser
tyngden i informationssäkerhet och vilka risker det kan medföra att inte efterleva dess
policyer.

Majoriteten av respondenterna nämnde någon gång att de ibland har svårt att urskilja vad
som faller inom ramen för patientsäkerhetslagen och vad som är informationssäkerhet,
vilket kan vara en orsak till att en del inte har full koll på just informationssäkerhetspolicyer
då de tror att det är samma sak som patientsäkerhetslagen. Detta kan bero på att det saknas
utbildning inom ämnet informationssäkerhet, vilket gör att även den upplevda
beteendekontrollen för intentionen att efterleva informationssäkerhetspolicyer försämras.
Medan majoriteten av respondenterna svarade att utbildning inom sekretess och patienters
säkerhet ingår i utbildningen på psykologprogrammet.

Resultatet gällande faktorn om upplevd beteendekontroll har vi i denna studie sett som en
faktor som påverkar efterlevnaden men på en individnivå. Vi kan inte se att det är en faktor
som påverkar alla då svaren har skiljt sig mycket mellan respondenterna. Samtliga
respondenter har tidigare erfarenhet inom samma yrkesgrupp vilket påverkar mängden
kunskap de har gällande informationssäkerhet, och detta stämmer överens med Humaidi et
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al. (2014) forskning som pekar på samma sak. Bulgurcu et al. (2010) och Hwang et al.
(2021) studier säger emot varandra, då den ena menar att mängden utbildning inte påverkar
viljan att efterleva informationssäkerhetspolicyer, och den andra att mer medvetenhet
tillkommer när anställda får utbildning om informationssäkerhet. Och som vi tidigare
påpekat drar vi utifrån våra resultat slutsatsen att anställda som är medvetna om
informationssäkerhetspolicyer troligtvis kommer efterleva dessa till högre grad än de som
inte är lika medvetna.

6.4 Allmän reflektion
Vi upplevde det svårt att få tag på personer som ville ställa upp på en intervju, vi har försökt
nå ut till organisationer men fått nej från de flesta. Och via vår kontakt som skickade ut ett
internt mejl på arbetsplatsen till 16 personer var det bara en som svarade och var intresserad
att ställa upp. Detta tror vi kan bero på att anställda inom psykiatrin upplever en hög
arbetsbelastning, vilket flera av respondenterna även nämnde i intervjuerna att de upplevde.
Vidare kan det även bero på att vårt ämne kändes tekniskt svårt för denna yrkesgrupp och
därför blev de avskräckta och vågade inte ställa upp. Att det varit svårt att hitta
respondenter kan vara en förklaring till varför mycket tidigare forskning är kvantitativ, det
är snabbare och enklare för en respondent att svara på en enkät när hen har tid än att boka
upp en tid för intervju när schemat redan är fullt.

Vi har samlat in djupgående svar som ger en bredare förståelse av efterlevnad utifrån dessa
fyra individer. Men det kan vara desto svårare att säga att detta resultat stämmer in på
samtliga anställda inom psykiatrin då vi märkte att respondenterna hade olika uppfattningar
och inställningar kring informationssäkerhet.

Genom intervjuerna framkom det, som tidigare nämnt, att kunskapen kring
informationssäkerhet och informationssäkerhetpolicyer varierade bland respondenterna för
denna studie. En respondent var inte medveten om att det fanns något som benämndes som
informationssäkerhetspolicy på organisationen medan de andra tre visste om att det fanns.
Som tidigare nämnt skriver Bulgurcu et al. (2010) att medvetandet gällande
informationssäkerhet spelar en nyckelroll när det gäller att avgöra om en anställd kommer
att efterleva informationssäkerhetspolicyer eller inte.

Det märktes under intervjuerna att respondenterna har full insikt i patientsäkerhetslagen och
att de alla är väl medvetna om och följer den. Dock märkte vi även att de inte riktigt visste
vad skillnaden var mellan informationssäkerhet och patientsäkerhetslagen, vilket är
förståeligt då de tänker på skyddandet av patienters information som finns i
informationssystemen. Detta blev extra tydligt när det kom till respondenten som inte var
medveten om att det fanns en informationssäkerhetspolicy, då hen uppvisade en
medvetenhet om patientsäkerhetslagen men ingen medvetenhet om
informationssäkerhetspolicyn inom organisationen.
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7. Slutsats och bidrag
I detta kapitel presenteras slutsatserna för studien i punktform för att besvara studiens
forskningsfråga. Vidare presenteras även studiens forskningsbidrag.

Utifrån det presenterade resultatet kan vi besvara forskningsfrågan “Hur påverkar
faktorerna inom TPB efterlevnaden av informationssäkerhetspolicyer inom psykiatrin?”.
De två faktorer vi trodde skulle ha störst påverkan på efterlevnad av
informationssäkerhetspolicyer var Upplevd beteendekontroll och Subjektiv norm, då
tidigare forskning ofta nämner dessa två faktorerna som de mest påverkande. Däremot
stämmer resultatet av vår studie inte riktigt överens med vår prediktion. I stället var
Upplevd beteendekontroll och Attityd de faktorer som vägde tyngst i förhållande till
efterlevnad. Men tydligt är att alla delar i teorin går hand i hand, det ena påverkar det andra
och vice versa. Har en individ dålig beteendekontroll kan det tyda på att denne även har en
sämre attityd gentemot informationssäkerhetspolicyer, då hen inte anser det vara viktigt att
efterleva dem och därav väljer att inte göra det.

● Attityd visar sig ha en påverkan som faktor då samtliga respondenter generellt har
en positiv attityd till beteendet efterlevnad. Samtliga respondenter uttryckte att de
anser att det är viktigt att efterleva informationssäkerhetspolicyer och det är något
som förväntas av dem i deras professionella roll.

● Subjektiv norm visar sig påverka på individnivå, medan organisationen inte
påverkas mycket av dem. Detta beror på att studien inte har kunnat hitta några
tydliga normer när det gäller informationssäkerhet inom organisationerna. Även att
anställdas beskrivningar av dessa normer varierar.

● Upplevd beteendekontroll visar sig påverka men på en individnivå och inte
generellt. Trots att resultatet gällande upplevd beteendekontroll varit spretigt kan vi
ändå se att det är en faktor som påverkar efterlevnaden.

Studien genomfördes i syfte att påvisa hur delarna i TPB påverkar anställdas intentioner att
efterleva informationssäkerhetspolicyer inom psykiatrin. Som tidigare nämnt av Ajzen
(1991) är det enligt teorin mer troligt att en person kommer utföra ett visst beteende om
attityden och den subjektiva normen är positiva i förhållande till det beteendet, och om
personen har en stark uppfattning om att de har möjlighet att utföra beteendet. Studien
bidrar även med att påvisa vilka delar av TPB som påverkar intentionen att utföra beteendet
att efterleva informationssäkerhetspolicyer hos anställda inom psykiatrin, samt hur.
Slarviga och obrydda anställda är ett stort hot mot informationssäkerheten, därför krävs det
inte bara att användare är medvetna om, utan även efterlever organisationens
informationssäkerhetspolicyer.

Utifrån resultatet av denna studie är det inte möjligt att avgöra om resultatet är specifikt för
psykiatrin eller om det är generellt för sjukvården i stort, i och med att vi inte har undersökt
sjukvården i allmänhet utan enbart riktat in oss på psykiatrin och intervjuat personer inom
psykiatrin. Om sjukvården i sin helhet undersökts hade det varit möjligt att avgöra
skillnader och likheter mellan dem, samt kunnat avgöra vad som är generellt för sjukvården
och vad som är specifikt för psykiatrin. I och med att en avgränsning till enbart psykiatrin
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gjordes och då syftet med studien var att undersöka enbart psykiatrin gjordes därmed ingen
forskning om sjukvården i sin helhet.
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8. Begränsningar och förslag på vidare studier
I detta kapitel presenteras uppsatsens begränsningar samt förslag på vidare studier inom
området.

Resultaten från denna studie kan ifrågasättas på grund av det begränsade antalet
respondenter (fyra personer) som inkluderades, vilket inte har varit tillräckligt för att uppnå
en mättnad av den insamlade datan. Därför bör slutsatserna från studien betraktas med en
viss återhållsamhet och som en utgångspunkt för fortsatt forskning. Det skulle vara lämpligt
att genomföra ytterligare kvalitativa studier som fokuserar på samma faktorer för att
ytterligare bidra till detta område, men med mer omfattande intervjuer. Detta är viktigt
eftersom resultaten kan ha påverkats av de ställda frågorna i intervjuerna, vilket tidigare har
nämnts i delen Metodkritik i kapitlet Metod. Det skulle vara möjligt att använda vårt
resultat som en grund till ett frågeformulär, för att genomföra en kvantitativ studie.
Fördelen med det skulle vara att mer data samlas in och resultatet kan generaliseras på en
högre nivå. Däremot blir svaren mindre personliga och mindre djupgående vilket kan vara
en nackdel med denna metod.

Eftersom en teoretisk avgränsning har gjorts i studien kan det innebära att andra faktorer
som potentiellt påverkar efterlevnad av anställda inom psykiatrin har glömts bort. Som
Sommestad et al. (2015) kom fram till i deras forskning finns det behov att utöka teorin för
att de anser att teorin saknar en komponent som fångar upp den negativa känslan eller
risken med att inte efterleva informationssäkerhetspolicyer. Således skulle fortsatta studier
kunna utgå från samma teori med en utökad komponent eller alternativt utgå från andra
teorier och faktorer för att genomföra en liknande kvalitativ studie på anställda inom
psykiatrin. Vidare forskning skulle även kunna fokusera ytterligare på anställda inom
psykiatrin men göra det i ett samband där chefer och IT-avdelning även intervjuas. Detta
skulle ge en bättre helhetsbild då dessa personer förmodligen har bättre koll på
informationssäkerhet och informationssäkerhetspolicyer.
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Bilagor

Bilaga 1
Mejl till potentiella respondenter

Hej!

Vi är tre studenter som läser Systemvetenskapliga programmet på Örebro Universitet och
skriver nu vår C-uppsats.
Studiens syfte är att undersöka hur informationssäkerhetspolicyer efterlevs hos anställda
inom psykiatrin.
Intervjun är tänkt att pågå max 45 min via Zoom/Teams. Ni behöver inte förbereda
någonting utan vi kommer endast ställa öppna frågor kring organisationens
informationssäkerhetspolicyer.

Intervjun kommer att ske anonymt och inga personuppgifter kommer att sparas eller
användas i studien. Intervjun är tänkt att spelas in då vi i efterhand ska transkribera den
insamlade datan. Varefter inspelningen kommer att raderas så fort analysen är klar för att
bibehålla anonymitet.
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